
n e w s l e t t e r  2 0 2 3 / 2 5
E V V O  P a r d u b i c k ý  k r a j AKTUALITY

Projekt CO NA SRDCI, TO NA JAZYKU

Jídlo hraje v našem životě jednu z nejdůležitějších rolí. To, co jíme, má významný vliv na naše zdraví a celkovou
pohodu. Co ale někdy přehlížíme, je vliv našeho jídelníčku na planetu. Současná produkce potravin představuje

jedno z největších ohrožení životního prostředí. Je velmi náročná na prostor a spotřebu vody, hlavní hrozbou pro
biodiverzitu, zamořuje prostředí skrze pesticidy a hnojiva. Pěstování, výroba a distribuce jídla vytváří zhruba třetinu

světových emisí.
Rezekvítek letos vytvořil sérii článků, které se zabývají dopadem našeho stravování na planetu a možnostmi, jak to
ovlivnit. Tím, co jíme, jak s jídlem nakládáme a jak nakupujeme, můžeme životnímu prostředí odlehčit, nebo naopak

přitížit. Každý z nás může rozvíjet takové nákupní a stravovací návyky, které přispějí k zachování naší planety pro
budoucí generace. Témat o jídle je mnoho a je toho spoustu, co se v této oblasti dá vyzkoušet. 

Tak do toho pojďte s námi!  Stáhněte si přehledný letáček se stručným přehledem všech témat i odškrtávacími
body, které vám umožní reflexi vašich návyků a další rozvoj. 
Projekt je finančně podpořen statutárním městem Brnem. 

Díky projektu Co na srdci, to na jazyku vzniklo 26 příspěvků zabývajících se stravou šetrnou pro člověka i přírodu.
Všechny najdete  na webu: https://www.rezekvitek.cz/conasrdci

https://www.rezekvitek.cz/conasrdci?fbclid=IwAR0tQn6-XlNMR8fm0rYAZZMwz5JcPFeo_0qMOzgvhtO0qRhER9wTK90Kj3U


Nová kniha Mojmíra Vlašína

Právě se tiskne druhá povídková kniha Mojmíra Vlašína Další příhody ochránce přírody, kterou můžete získat
 s předplatným 7.G v  kampani na Darujme.cz: https://www.darujme.cz/sedma-generace

Mojmírovy příhody se tentokrát odehrávají leckde mezi Brnem, Kubou, Španělskem, Norskem a Mongolskem 
a svérázně v nich defilují hadi, býci, kozy, tetřevi, medvědi, netopýři a mnozí další pozoruhodní živáčci. Druhé housle

nehraje ani flóra, k sólu se často dostává i tvor nejpozoruhodnější — člověk tupec. Na své si přijdou i gurmáni,
milovníci záhad, fandové nekonečna nebo brněnských surreálií. Svérázný humor ani naděje na zelenější zítřky

autora stále neopouštějí, což je na těchto podivných povídkách možná to nejpodivnější.

Nový určovací klíč na horniny

Představujeme nový určovací klíč z dílny
organizace Rezekvítek, který se hodí nejen

do hodin přírodopisu. Tentokrát je klíč
zaměřený na neživou přírodu. Laminované
leporelo vám pomůže určit horniny, které
můžeme nejběžněji najít v české přírodě.

Koupíte ho na e-shopu organizace
rezekvítek, stejně jako dalších více 150

výukových pomůcek a publikací:
https://www.rezekvitek.cz/klic-k-urcovani-

hornin?idk=0252



Praktický průvodce o tom, jak může místně zakotvené
učení měnit vzdělávání a svět. 

Předkládaná publikace poprvé v dějinách české ekopedagogiky
souhrnně a velmi důkladně pojednává o didaktické metodě

nazývané místně zakotvené učení. Místně zakotvené učení je
vzdělávací metoda, která je založena na posilování vztahu 

k místu. Tato široce využitelná metoda vzdělávání pro udržitelný
život má kromě mnoha mezinárodních zdrojů i pozoruhodné

kořeny v České republice. Publikace je obdivuhodně komplexní 
a opírá se o řadu závěrů z vědeckých výzkumů. Srozumitelně
vysvětluje principy, smysl a cíle místně zakotveného učení 

a přináší řadu konkrétních příkladů.
Koncept knihy se zrodil na jaře 2021 ve skupině kolegů a přátel

Střediska ekologické výchovy SEVER v Horním Maršově. Její
koncept si vzal na starosti tříčlenný tým - RNDr. Jiří Kulich a Ing.
Eliška Hájková (SEVER) a RNDr. Blažena Hušková (Sdružení pro
interpretaci místního dědictví ČR). Ujali se části autorské práce,

působili jako ediční rada a oslovili další spoluautory, konzultanty 
a spolupracovníky, jejichž pomoc byla neocenitelná.

 Publikaci vydalo Středisko ekologické výchovy SEVER.
https://youtu.be/YxPCrsNccK4?feature=shared

Více informací a objednávky:
https://sever.ekologickavychova.cz/.../ucime-se-mistem/

Vychází nové číslo čtvrtletníku ekologické
výchovy pro mateřské školy Mrkvička 

„Tohle mi nechutná.“ „Tohle já nejím.“ Nejen u dětí ve
školce či doma, ale někdy i sami u sebe zápasíme 
s takovými pocity. Zatímco ve světě se podle OSN 

v průměru dosyta najedí pouze dva lidé ze tří. Letošní
ročník Mrkvičky, věnovaný globálním tématům, končí

jídlem, tedy tématem univerzálním a komplexním, které
prostupuje prakticky všemi vzdělávacími oblastmi a jehož

prostřednictvím lze naplnit velkou část vzdělávacích
výstupů. S jídlem to ve školce může zkrátka jít snadno,
 s nadšením a třeba i s legrací. Podněty shromážděné 

v čísle mají někdy podobu osobních příběhů jindy návodů,
jak na to. Třeba pěstování microgreens je novátorské

 a zároveň snadné. V námětech z brněnské Lipky najdete
třeba, jak přirozeným způsobem vést děti k sezónním
potravinám. Mrkvička má tentokrát dokonce 4 stránky

navíc. Objednávat můžete na:
https://www.e-bedrnik.cz/materske-skoly/informacni-

bulletin-mrkvicka-predplatne/

https://youtu.be/YxPCrsNccK4?feature=shared&fbclid=IwAR3xdRsdOpHoQQYJ4Wux5UvxtDMWpRD7sQtJia3ak5LztAKKc90OWo9XoCI


AKCE

Cyklus cestopisných přednášek 
ve Východočeském muzeu 

- Zámku Pardubice

30.11 v 18:00 Kambodža
Nahlédněme do tropického ráje

jihovýchodní Asie a ochutnejme některý
 z tradičních pokrmů. Pojďme obdivovat

jeden z největších komplexů náboženských
staveb.  Povídání vychází z dvoutýdenního
pobytu biologa v této zemi - Ivo Králíčka.

7.12. v 18:00 Okavango
Přednáší Tomáš Grim.

Deltu řeky Okavango v severní Botswaně,
jeden z oficiálních „7 divů Afriky“, společně
prozkoumáme ze země, ze vzduchu i pod

vodou.

https://www.facebook.com/zamekpardubice
https://www.facebook.com/zamekpardubice
https://www.facebook.com/zamekpardubice


Email: evvopardubickykraj@email.cz
Tel: +420 602 367 063
www.ekovychova.cz

26.11. 2023

VÝBĚROVÁ ŘÍZENÍ

29.11.
16:00 -19:00

Výroba adventních věnců - z vlastních
korpusů a vlastních ozdob za 50 Kč; - 

z vlastních korpusů a našich přírodních
ozdob (sušené plátky jablek, pomeranče 
a citronu/ořechy/koření/ovčí vlna/včetně

4 kusů svíček ze včelího vosku) za 150 Kč;
- ze všeho od nás (korpusy, chvojí, ozdoby,

svíčky) za 200 Kč.
Místo konání: Natura Park Pardubice.

Pořádá Ekocentrum Paleta.
www.paleta.cz

Přidejte se do našeho týmu lektorů! 
Hledáme nové lektory výukových programů na MŠ, ZŠ (1. i 2.
stupeň) a SŠ. Kromě DLOUHODOBÉ PRÁCE VE VZDĚLÁVACÍ
ORGANIZACI formou DPP vám nabízíme možnost ROZVÍJET

KOMUNIKAČNÍ, ORGANIZAČNÍ A PEDAGOGICKÉ DOVEDNOSTI
A VĚDOMOSTI TÝKAJÍCÍ SE GLOBÁLNÍCH TÉMAT.

Zájemci zašlou motivační dopis a strukturovaný životopis na
 e-mail veronika.hypsova@arpok.cz, a to do 7. 12. 2023. 

Více informací naleznete na našem webu -
https://arpok.cz/hledame-nove-lektory-2/. Těšíme se na vás! 

http://www.paleta.cz/

